
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

POCRANE/MG. AVISO DE LICITAÇAO 
PROCESSO Nº. 128/2023 Modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 020/2023. Tipo Menor 
Lance por Lote, cujo objeto; Aquisição de 
implementos agrícolas; coletora de 01 
(uma)linha, 01(uma) carreta agrícola e 
01(uma) plantadeira, seguindo as 
especificações contidas no Termo de 
Referência para atender a demanda de 
serviços da Prefeitura Municipal de Pocrane 
– MG e em atendimento e o PL: nº 37/2022, 
emenda impositiva nº 006/2022, conforme 
descrição, condições, quantidades, forma de 
fornecimento e exigências estabelecidas no 
Anexo I do Edital. O recebimento das 
propostas será no dia 07/11/2023 ás 08:00. O 
presente ato convocatório será processado e 
julgado de acordo com as Leis Federais nºs. 
10.520/02, 8.666/93 e suas alterações, Lei 
Complementar nº. 123/06.  Pocrane/MG, 24 
de outubro 2023.  Mislayne de Faria Silva 
Oliveira. Pregoeira 

�

CÂMARA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS/MG
Aviso de Licitação � Pregão Presencial nº. 017/2023 � Processo 036/2023

A Câmara Municipal de Brasília de Minas torna pública a realização do Pregão nº. 017/2023. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS E SERVIÇOS DE RECARGAS. Sessão de recebimento de propostas e 
julgamento: 13/11/2023 às 09H00MIN. Informações pelo telefone: (38) 3231.1088. Retirada 
do Edital pelo site: http://www.brasiliademinas.mg.leg.br.  

 Brasília de Minas/MG, 23/10/2023.    -  Tiago Mendes Silva - Presidente da Câmara

C Â M A R A M U N I C I PA L D E 
IPATINGA/MG. Aviso de Licitação 
- Processo nº 83/2023 - Pregão 
Eletrônico nº 08/2023. Código UASG: 
926522. Tipo: Maior Desconto. 
Objeto: “Contratação de Empresa 
para prestação de serviços de reserva, 
marcação, remarcação, emissão, 
endosso, reembolso e fornecimento 
de passagens aéreas, com taxa de 
desconto pré-fixada, para uso da 
Câmara Municipal de Ipatinga, 
conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos”. Abertura das propostas: 
09/11/2023, às 9h00min, no site: 
www.compras.gov.br. Edital na sala 
da Comissão de Licitação, 2º andar, 
telefone: (31) 3829-1243 no horário 
de 13h00min às 17h00min e pelos 
sites: www.camaraipatinga.mg.gov.
br/licitacoes e www.compras.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO 
ELETRÔNICO - Nº 120/2023

O Município de Nova Lima torna 
público, que fará realizar o Pre-
gão Eletrônico - nº 120/2023. 
Licitação Exclusiva - ME/EPP 
LC 123/06. Objeto: Aquisição de 
jogos, kits e brinquedos didáticos 
para apoio às ações de promoção 
da alimentação saudável para 
Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabele-
cidas neste instrumento. Data de 
realização 09/11/2023 às 09:00h. 
O edital poderá ser retirado no site 
www.novalima.mg.gov.br, em 
Portal da Transparência/Publi-
cações. Nova Lima, 24 de outubro 
de 2023. 

O/A Pregoeiro/a.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE PATIS/MG

PATISPREV
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Superintendente do PATISPREV, 

RATIFICA e HOMOLOGA o P.A. 

002/2023 - Disp. 002/2023. Fund. Legal: 

Art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021. 

Obj.: Consultoria e assessoria em 

Regimes Próprios de Previdência Social - 

RPPS. Empresa: RTM CONSULTORES 

ASSOCIADOS LTDA  - CNPJ: 

22.911.238/0001-01 - Valor Global: R$ 

42.000,00. 

Patis-MG, 23/10/2023. 

Waléria Pereira Lopes Maia

Superintendente do PATISPREV

SEMUL – SERVIÇO MUNICIPAL 
FUNERÁRIO E DE 

ORGANIZAÇÃO DE LUTO
AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 003/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
O SEMUL – Serviço Municipal Funerário e de Organização de Luto, 
entidade autárquica do Município de Varginha-MG, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no C.N.P.J. / MF sob o nº. 11.240.119 / 
0001-05, com sede na Rua Doutor Benevenuto Braz Vieira, nº. 455 – 
Vila Andere I, neste ato representado por seu Diretor Administrativo, Sr. 
Celso Ávila Prado, torna público a abertura de procedimento licitatório 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS – do tipo Menor Preço, por 
execução indireta, no regime de empreitada por preço global, em 
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
para contratação de serviços na área de engenharia, incluindo 
fornecimento de mão de obra, materiais e disponibilização 
de equipamentos necessários para execução das obras de 
construção de um Muro de Arrimo nas dependências do SEMUL, 
divisa com o Cemitério, mediante as condições estabelecidas 
em Edital. Data de Protocolo:  até  08/ 11 / 2023  às 08h30. Data 
Abertura: 08 / 11 / 2023  às 09h00. Informações / Edital: Deptº. 
de Suprimentos - Fone (0**35) 3690-1812. Aquisição do Edital: 
Mediante acesso ao site www.varginha.mg.gov.br na aba Empresa 
-> Licitações. 

Varginha (M.G.), 19 de outubro de 2023. 

Celso Ávila Prado - Diretor Administrativo SEMUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM - MG 
Torna pública a RETIFICAÇÃO do edital do processo nº 033/2023 � Tomada 
de Preços nº 001/2023 para inclusão do anexo XV - Quadro de Composição 

do BDI na publicação realizada no site. Fica alterada para 09/11/2023, 

às 13:00 h a sessão para recebimento dos envelopes de documentos e 

propostas. A data limite para cadastramento das empresas não cadastradas 

será 06/11/2023. Maiores Informações na Prefeitura de Baldim, pelo tel: (31) 

37181255, pelo endereço eletrônico E-mail: licitacao@baldim.mg.gov.br. site: 

www.baldim.mg.gov.br- Vinícius Augusto Apolinário � Presidente da CPL.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO 
DE BETIM, BRUMADINHO, IGARAPÉ, JUATUBA, MATEUS LEME SÃO JOAQUIM DE BICAS

Edital de Convocação
O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Betim, Brumadinho, 
Igarapé, Juatuba, Mateus Leme São Joaquim de Bicas, por seu presidente abaixo assinado, convoca 
 !"!#$!#$  %&'&()&"!%*#$"&$+& *,!%-&$.%!/##-!0&($12*$ %*.%*#*0 &$#3+-!$*$04!$#3+-!#$"&$*0 -"&"*5$.&%&$
realização, nos termos do seu Estatuto Social de uma ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, no 
dia 27/10/2023, na sede do sindicato, localizado na Rua Vicência Maria de Jesus, 350, Bairro Jardim da 
Cidade, Betim, às 18h00min, em primeira convocação e em segunda, ás 18h30min, para discutir e deliberar 
sobre a seguinte pauta: a) leitura e aprovação da ata da assembleia anterior; b) discussão e aprovação 
da Pauta de Reivindicações a ser apresentada e discutida com as entidades patronais, com autorização 
também para, no curso das negociações, ampliar ou reduzir O rol de reivindicações; c) deliberações 
sobre o percentual, forma de pagamento e repasse do Desconto Assistencial/Taxa de Fortalecimento do 
Sindicato/Taxa Negocial; e) Autorização para à diretoria do Sindicato negociar, assinar Acordos Coletivos, 
Contratos Coletivos, Convenções Coletivas e Aditivos a Estes, assim como ajuizar Dissídios Coletivos ou 
quaisquer ações que sejam necessárias á defesa do interesse da categoria, inclusive substabelecer tais 
poderes; f) Deliberação sobre a |instalação em caráter permanente da presente Assembleia; 9) leitura e 
aprovação da ata da presente assembleia ; h) Deliberações consequentes. 

Betim, 24 de outubro de 2023.
Antônio Henrique de Morais

Presidente

���������	��
�����������
������������������������������������
�����������
��
�������� �!"#$��%�% #&'()���***�$�#)+,-('()(+,�%(�"%,�)"$�.#�
�� ����/0��%(�1"���'2)("��/34//456�7,�58�55�9"#�,����('����84//456�7,�/3�55�9"#�,�

:9"#;#("�<%�	#�,2�(������=
0�%(�1"���'2)("��>4//456�7,�58�55�9"#�,��?��('����/4/456�;,�/3�55�9"#�,�:9"#;#("�<%�	#�,2�(������=
�������������	
����
������������������
�����
�����	
������	������������ ���������	�
��
������
��������������
�� !��"�#��$���!�������%&����
������ #����'����������(�)����*%)!��*����������+��,'-!�%�
�'��������.)�����/��0� ��� �(����)���1�%2��� �%#��)���34������+�
����
	�� �� �$�%��) ���'#)��������%��+
555�'�����!%�%�%��)�%)������'�2�����6���+�7��8�

	���
����������9
�������	
�����������������(%���%�����
*%)!��:�%)��%���;<%�%�)������	9�=>.$�0�

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MINAS NOVAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MINAS NOVAS -  Pregão

Presencial nº 116/2023. Objeto:

Reg. Preços event. aquis. mat.

hosp. odont. atender a Sec. Mun.

Saúde. Abertura às 08:30 horas

do dia 09/11/2023. Inform.: (33)

3764-1252. Maria Ap. A. da

Costa. Pregoeiro(a).

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
RIO PARDO DE MINAS/MG

Aviso de Licitação
Processo nº 186/2023

Pregão Presencial RP nº 78/2023
Objeto:  Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais elétricos 
destinados as diversas secretarias 
deste município, com entrega dos 
envelopes até as 08:00:00 horas do dia 
07/11/2023. Maiores informações pelo 
telefone (038) 3824-1356-ou através do  
e-mail licitação@riopardo.mg.gov.br ou 
ainda na sede da Prefeitura Municipal de 
Rio Pardo de Minas - 23/10/2023.

AVISO. PODER JUDICIÁRIO. JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO 
GRAU EM MINAS GERAIS. TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 
DA 6ª REGIÃO. AVISO DE ALTERAÇÃO. PREGÃO 11/2023 - 90059. 
PROCESSO  0001047-56.2023.4.06.8000.  O Tribunal Regional Federal 

da 6ª Região torna público que houve alteração do Pregão Eletrônico em 

Epígrafe, por alteração do Termo de Referência. A licitação ocorrerá às 

11h00min do dia 13/11/2023, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 

Menor Preço, cujo Objeto é a Contratação de licenças da plataforma Jira 

para gerenciamento de serviços (Jira Service Management) e projetos (Jira 

Software) de TI do Tribunal Regional Federal da 6ª Região e Subseções 

Judiciárias vinculadas. O Edital está disponível nos endereços eletrônicos 

https://portal.trf6.jus.br/institucional/compras-e-licitacoes/ - “Licitações do 

TRF6/SJMG a partir de 19/08/2022” e “www.gov.br/compras/pt-br/”, bem 

como no Portal Nacional de Contratações Públicas. Demais informações 

podem ser obtidas através do e-mail: licitacao@trf6.jus.br. Belo Horizonte, 

23 de outubro de 2023. Marcela Júnia Emídio do Carmo - Pregoeira

 !"#$%&'()*+,&-&'.!'/0)('!'! 0&*&'.!'1$)-2$

!3*"(*&'!.$*(4'1"!05&'!4!*"+,$6&',7' 89:;8;<
1=>?@AA>'4B?BCDCE=B>'F7G'<H:;8;<'-!,&"'1"!%&'1&"'$*!- !"#$%&'%'()#
*+! ,-.&+/'! .'&'! 0#&$+12-+$%#' (I)$ $%5&' .!' 6&-J) *K#!$ L
0( &4$,(M' N4!&'.$! !4' J OH8' !'N4!&' .$! !4'  OP88M' 1("(
(*!,.!"'('.!-(,.('.&' ((!'.!' 1$)-2$'-0M! &+1+32-+$%#! *'/
.&#.#/%'/4! ! *#!*2'! 567897595:! '%;! #! *2'! 9<7887595:! =/! 9>4?@AB! '3+&%C&'! *'/
.&#.#/%'/G!*'/!9D499A!*#!*2'!9<7887595:!'%;!=/!9@499A!*#!*2'!9<!*+!$#E+-3&#
*+!595:B'*2/.C%'!*+!.&+(#/G!'!.'&%2&!*'/!89499A!*#!*2'!9<!*+!$#E+-3&#!*+!595:B
F#1'G! +! &+%2&'*'! *#! ,*2%'G4! $#! /2%+! 4HHH G212%'$+% 1#- 3&! +
HHH /''+.2C-A2 -I I#E 3&

1BQRSBO-0M';<:H8:;8;<T'#DUV@C@'(WD=@?BVD'&UBX@B=D'4@BC@

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE VARGINHA-MG

AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 292/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2023

O Município de Varginha (M.G.), através de seu Prefeito Municipal, 

 !"#$%!&'#()*'+#,-.+/#0+!12#3)4.'*+#56-#3+!#7+0'8+9#&-#7+&':*2;<-9#

no edital, os procedimentos relativos à TOMADA DE PREÇOS 
–# &+# 0'3+# 7-1+!# 3!-;+/# 1+# !-='7-# &-# -73!-'02&2# 3+!# 3!-;+#
global, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

2.0-!2;<-9/#0-1&+#3+!#+4>-0+#2#contratação de serviços na área de 
engenharia, incluindo fornecimento de mão de obra, materiais e 
disponibilização de equipamentos necessários para execução 
das obras de construção de Abrigo Institucional, :*2#redesignada 
a data de 10/11/2023 às 09h00 (nove horas), para a sessão pública,  

*6>+# 3!+0+*+.+# &+9# ?18-.+3-9# &-# @24'.'02;A+# -# B!+3+9029# &-8-!A+#

9-# &2!# 20%# C9# DEFGD# H+'0+# F+!29# -# 0!'102I# &2#7-972#&202/# >610+# 2+#

Departamento de Suprimentos do Município, sito na Rua Júlio Paulo 

Marcellini, nº 50 – Vila Paiva. 

Varginha(M.G.), 23 de outubro de 2023. 

VÉRDI LÚCIO MELO - Prefeito Municipal

Notas explicativas às demonstrações financeiras

1. Informações sobre a Companhia - A Veículo de Desestatização MG 
Investimentos S.A. - VDMG Investimentos, (“Companhia”) ou (“VDMG 
Investimentos”) iniciou suas atividades em 19 de novembro de 2021, é uma empresa 
pública, sob a forma de sociedade anônima, de capital fechado, com personalidade 
jurídica de direito privado, patrimônio próprio e vinculada ao Ministério da Economia, 
e possui prazo de duração determinado, de dois anos, tem como exclusivo objeto 
social a participação, como acionista, no capital social da CBTU, responsável pela 
operação de transporte de passageiros sobre trilhos no Estado de Minas Gerais e 
atualmente vinculada à Superintendência Regional Belo Horizonte (STU-BH), com 
vistas a atender aos propósitos de desestatização da CBTU. A Companhia tem sede 
e foro na cidade de Belo Horizonte, no Estado de Minas Gerais, à Rua dos Andradas, 
2.225, fundos, Bairro de Santa Efigênia, CEP 30120-016, Belo Horizonte/MG. A 
emissão das demonstrações financeiras da companhia foi autorizada pelo Conselho 
de Administração em 30 de agosto de 2023. 2. Apresentação das demonstrações 

financeiras - As Demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as 
práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com os Pronunciamentos, 
Interpretações e Orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e 
as normas internacionais de relatório financeiro da International Financial Reporting 
Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e 
evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, 

e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na 
sua gestão.  As demonstrações financeiras foram elaboradas com base em métodos 
de avaliação que utilizam estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas 
na preparação dessas demonstrações financeiras foram baseadas em fatores 
objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação 
do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. 3. Eventos 

subsequentes - a) Em 23 de março de 2023 a Comporte Participações S.A.  
passou a ser o legítimo proprietário da totalidade das ações ofertadas com 
todos os direitos a elas inerentes, e único acionista e Controlador da Veículo de 
Desestatização MG Investimentos S.A. - VDMG Investimentos, a qual por sua  
vez já era a Controladora e titular da totalidade das ações de emissão da Companhia 
de Trens Urbanos de Minas Gerais S.A. - CBTU-MG, a esta última outorgado 
o serviço público objeto do Contrato de Concessão, nos termos definidos  
no Edital. b) Em 11 de julho de 2023 foi aprovada a alteração da sede social da 
Companhia dentro do atual município de Belo Horizonte, estado de Minas Gerais, 
de Avenida dos Andradas, 2.225, fundos, bairro Santa Efigênia, CEP 30.120-016,  
para Avenida Risoleta Neves, 570, bairro São Gabriel, CEP 31814-463, na cidade 
de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais. 4. Demonstrações Financeiras - 

Completas e auditadas pela Loudon Blomquist Auditores Independentes estão 
disponíveis na sede da Companhia para apreciação.

Demonstração dos  
fluxos de caixa

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Atividades operacionais
Resultado antes do IR e CS 298.543 (79) 298.543 (79)
Ajuste para reconciliar o lucro 
líquido ao caixa gerado pelas 
atividades operacionais:
Depreciação – – 8.702 –
Outras movimentações 
do imobilizado – – (1.679) –
Provisão (Reversão) 
de contingências – – 55.366 –
Equivalência patrimonial 19.433 – – –
Resultado ajustado 317.976 (79) 360.932 (79)
Variações no ativo (75.261) (2.809.147) (235.413) (2.809.147)
Estoques – – (22.194) –
Contas a receber – – (679) –
Tributos a recuperar (36.995) – (42.831) –
Depósitos – – (128.338) –
Adiantamentos (9) – (9) –
Outros créditos – – (3.105) –
Conta de caixa restrita (Escrow) (38.257) (2.809.147) (38.257) (2.809.147)
Variações no passivo (16.075) 25 19.317 25
Fornecedores 4 – 2.266 –
Obrigações trabalhistas 3 10 26.721 10
Obrigações tributárias (16.803) 15 (11.836) 15
Receita líquida diferida – – 1.329 –
Outras obrigações 721 – 837 –
Caixa líquido das 
atividades operacionais 226.640 (2.809.201) 144.836 (2.809.201)
Atividades de investimentos
Aquisição de imobilizado – (1.117) (225.229) (1.117)
Aquisição no intangível – – (980) –
Caixa líquido das atividades 
de investimentos – (1.117) (226.209) (1.117)
Atividades de financiamentos
Aumento do capital – 1.617 3.147.520 1.617
AFAC – 2.813.171 (2.813.171) 2.813.171
Caixa líquido das atividades 
de financiamentos – 2.814.788 334.349 2.814.788
Variação líquida de caixa e 
equivalentes de caixa 226.640 4.470 252.976 4.470
Caixa e equivalente de caixa 
no início do exercício 4.470 – 4.470 –
Caixa e equivalente de caixa 
no fim do exercício 231.110 4.470 257.446 4.470
Variação líquida de caixa e 
equivalentes de caixa 226.640 4.470 252.976 4.470

Veículo de Desestatização MG Investimentos S.A. - VDMG Investimentos - CNPJ nº 44.553.648/0001-60
Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Balanço patrimonial Controladora Consolidado

Ativo 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Circulante 268.114 4.470 330.150 4.470

Caixa e equivalentes de caixa 231.110 4.470 257.446 4.470

Contas a receber – – 679 –

Estoques – – 22.194 –

Tributos a recuperar 36.995 – 36.995 –

Depósitos Judiciais – – 9.722 –

Adiantamentos 9 – 9 –

Outros créditos – – 3.105 –

Não circulante 3.163.437 2.810.264 3.192.160 2.810.264

Realizável a longo prazo 2.847.404 2.809.147 2.971.856 2.809.147

Depósitos Judiciais – – 118.616 –

Aplicações financeiras 2.847.404 2.809.147 2.847.404 2.809.147

Tributos a recuperar – – 5.836 –

Investimentos 314.916 – – –

Participações em controladas 314.916 – – –

Imobilizado 1.117 1.117 219.324 1.117

Intangível – – 980 –

Total do ativo 3.431.551 2.814.734 3.522.310 2.814.734

Balanço patrimonial Controladora Consolidado
Passivo 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Circulante 6.102 25 40.165 25

Fornecedores 4 – 2.266 –

Obrigações tributárias 23 15 4.990 15

IR e CS 6.061 – 6.061 –

Obrigações trabalhistas 13 10 26.731 10

Outras obrigações 1 – 117 –

Não circulante 86.258 – 142.954 –

Tributos diferidos 85.538 – 85.538 –

Outras obrigações 720 – 720 –

Passivos contingenciais – – 55.366 –

Receita líquida diferida – – 1.330 –

Patrimônio líquido 

da Controladora 3.339.191 2.814.709 3.339.191 2.814.709

Capital social 3.149.137 1.617 3.149.137 1.617

Retenção de lucros 180.551 – 180.551 –

Reserva legal 9.503 – 9.503 –

Prejuízos acumulados – (79) – (79)

Resultado do exercício – – – –

AFAC – 2.813.171 – 2.813.171

Total patrimônio líquido 3.339.191 2.814.709 3.339.191 2.814.709

Total do passivo e 

patrimônio líquido 3.431.551 2.814.734 3.522.310 2.814.734

Demonstração 
dos resultados

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Receita líquida – – 41.048 –
Custos – – (70.900) –
Lucro bruto – – (29.852) –
Receitas (despesas) operacionais(1.006) (84) 8.499 (84)
Despesas gerais e administrativas (1.076) (84) (1.076) (84)
Outras receitas operacionais 70 – 9.575 –
Resultado sobre 
participações societárias (19.433) – – –
Resultado antes das receitas 
e despesas financeiras (20.439) (84) (21.353) (84)
Resultado financeiro 318.982 5 319.896 5
Receitas financeiras 318.994 5 320.093 5
Despesas financeiras (12) – (197) –
Resultado antes do IR e CS 298.543 (79) 298.543 (79)
IR e CS correntes (108.410) – (108.410) –
Resultado líquido do exercício 190.133 (79) 190.133 (79)
Número de ações 1.616.713 1.616.713
Resultado líquido básico e 
diluído por ação (Em Reais) 117,60 (0,05)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Capital social  
subscrito

Retenção  
de lucros

Reserva  
legal

Prejuízos  
acumulados

Resultado  
do exercício AFAC

Patrimônio Líquido  
consolidado

Saldo em 31/12/2021 1.617 – – (79) – 2.813.171 2.814.709

Aumento do capital 334.349 – – – – – 334.349

Adiantamento para futuro aumento do capital 2.813.171 – – – – (2.813.171) –

Resultado líquido do exercício – – – – 190.133 – 190.133

Compensação de prejuízos – – – 79 (79) – –

Absorção de retenção de lucros – 180.551 – – (180.551) – –

Reserva legal – – 9.503 – (9.503) – –

Saldo em 31/12/2022 3.149.137 180.551 9.503 – – – 3.339.191

Diretoria

Paulo Sérgio Coelho  
Diretor

Guilherme Bastos Martins
 Diretor

Contadora

Kelly C. Tonin Damasceno
CRC SP-214086/O-6

Demonstração do resultado abrangente

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Resultado líquido do exercício 190.133 (79) 190.133 (79)

Total dos resultados 

abrangentes do exercício 190.133 (79) 190.133 (79)

2 EDITAIS / 24 OUT 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 9119-AD9E-F21B-695D.


